
Këneta e Zezë 
 

Pavarësisht përpjekjeve për ta tharë në kohën e socializmit, Këneta e Zezë nuk u tha. Burimet e saj 

të pashtershme e mbajnë ende të tillë sot, bashkë me një ekosistem unik me florë dhe faunë të 

pasur që meriton të hulumtohet nga biologët.  

 

Prej se kur u hoq dorë prej idesë për ta tharë, uji i kënetës nisi të shfrytëzohej për mbushjen e 

Liqenit të Kurjanit. Ai dëgohej me pompa në këtë liqen-rezervuar e prej aty në tokat bujqësore për 

vaditje. 

 

Në ditët e sotme, bashkia e Roskovecit synon që ta shndërrojë kënetën në një destinacion argëtues 

dhe turistik. 

 
 
 

 
 

 



 


